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Szanowni Państwo,

oddaję w  Wasze ręce raport przedstawiający działania podejmowane 
przez strażników miejskich w  2017 roku. Wierzę, że jego lektura pozwoli 
Wam dostrzec różne oblicza naszej służby. 

W  ubiegłym roku szczególny nacisk położyliśmy na zadania 
proekologiczne, w tym na egzekwowanie przepisów wynikających z uchwały 
Sejmiku Województwa Małopolskiego wprowadzających ograniczenia 
w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Tylko 
w ostatnich 3 miesiącach roku przeprowadziliśmy prawie 7 tysięcy kontroli 
posesji, w trakcie których sprawdzaliśmy nie tylko rodzaj spalanego paliwa, 
ale i jego jakość.  

Jednocześnie pamiętaliśmy o  naszych pozostałych obowiązkach wobec 
mieszkańców Krakowa. Podejmowaliśmy interwencje związane z czystością, 
spokojem i  porządkiem publicznym, ruchem drogowym czy nielegalnym 
graffiti. Przez cały rok odebraliśmy od krakowian ponad 96 tysięcy zgłoszeń 
interwencyjnych i ujawniliśmy prawie 94 tysiące wykroczeń. 

Trudno zebrać dwanaście miesięcy służby dla krakowian w  jeden 
dokument, dlatego przedstawiamy i  opisujemy w  nim jedynie kluczowe 
zagadnienia i działania podejmowane przez strażników miejskich w 2017 roku.

Adam Młot

Komendant Straży Miejskiej
Miasta Krakowa
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Wspieramy walkę ze smogiem

Czystość i porządek

Krakowski samorząd od wielu lat jest liderem walki ze smogiem. Miasto dofi-
nansowuje programy likwidacji pieców kaflowych i przestarzałych kotłów wę-
glowych oraz ich wymiany na urządzenia nowe, spełniające ekologiczne normy. 

Przepisy antysmogowe

1 lipca 2017 roku weszła w  ży-
cie uchwała antysmogowa dla Krako-
wa. Zgodnie z nowymi przepisami do 
ogrzewania domu nie można używać 
paliw niskiej jakości, mułów i  flotów 
węglowych oraz drewna o wilgotności 
powyżej 20 procent.

Od 1 września 2019 roku w  mie-
ście będzie obowiązywał całkowity za-
kaz spalania paliw stałych w piecach. 
Mieszkańcy likwidujący piece węglo-
we muszą zmienić system grzewczy na 
gazowy lub elektryczny, mogą też pod-
łączyć się do miejskiej sieci ciepłowni-
czej, albo zainstalować ekologiczne, 
odnawialne źródła ciepła.

posiada certyfikat, a mimo tego paliwo 
budzi wątpliwości (jego wygląd przypo-
mina zabronione muły lub floty), wów-
czas pobierana jest próbka węgla i po-
piołu do badania laboratoryjnego. 

Kontrole domowych 
instalacji grzewczych

Strażnicy miejscy prowadzili kon-
trole w  oparciu o  upoważnienia wy-
dane przez Prezydenta Miasta Krako-
wa na mocy ustawy Prawo ochrony 
środowiska. Patrole sprawdzały czy 
mieszkańcy nie naruszają przepisów 
zawartych w Ustawie o odpadach, któ-
ra zabrania termicznego przekształca-
nia odpadów poza przystosowanymi 
do tego celu spalarniami. 

W  2017 roku strażnicy przepro-
wadzili łącznie 9 650 kontroli pieców 
grzewczych na prywatnych posesjach. 
Ujawnili 563 przypadki spalania śmieci 
(m.in. płyt meblowych, stolarki okien-
nej, plastikowych butelek). 

W związku z tym nałożyli 308 man-
datów karnych na łączną kwotę 42 600 
złotych, przygotowali 30 wniosków 
o ukaranie do sądu, pouczyli 225 osób, 
pobrali do analizy chemicznej 12 pró-
bek popiołu. 

Rodzaj wykroczenia: przeciwko 
Ustawie o odpadach

Liczba kontroli: 9 650

Ujawnione wykroczenia: 563

 Kontrole jakości paliwa

Patrole kontrolując jakość paliwa 
sprawdzają w pierwszej kolejności, czy 
właściciel posiada odpowiedni certyfi-
kat, świadczący o  tym, że spełnia ono 
odpowiednie parametry (w  przypadku 
jego braku funkcjonariusze mogą taką 
osobę pouczyć lub skierować przeciwko 
niej wniosek o ukaranie do sądu). Jeśli 
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Dbamy o czyste miasto

Program 
strażnika rejonowego

Do każdego ze 133 rejonów mia-
sta przypisany jest jeden funkcjo-
nariusz, który odpowiada za utrzy-

manie w  nim porządku. Strażnicy 
współpracowali z zarządcami budyn-
ków, dbali o  czystość, doprowadzali 
do usunięcia z  ulic i  parkingów po-
jazdów nieużytkowanych, graffiti, 
nielegalnych wysypisk śmieci, wnio-

Jednym z najważniejszych zadań realizowanych 
przez strażników miejskich jest dbanie o czystość 
i porządek w mieście. Patrole prowadzą kontrole 
ulic, chodników, parków i skwerów, a także nie-
ruchomości i posesji prywatnych. Likwidują nie-
legalne wysypiska śmieci, plakaty, ulotki i wul-
garne graffiti, sprawdzają gospodarkę odpadami. 
Podejmują również działania wobec właścicieli 
psów, którzy nie wywiązują się z obowiązku sprzą-
tania pozostawianych przez nie nieczystości.

skowali o zmiany w organizacji ruchu 
drogowego, rozwiązywali problemy 
osób bezdomnych. 

Kontrakty 
dla Dzielnic

Program jest realizowany w  na-
szej jednostce szósty rok, przy peł-
nej współpracy z  Radami i  Zarzą-
dami Dzielnic, które po pozyskaniu 
informacji od mieszkańców wskazują 
strażnikom problemy do rozwiązania. 
Po każdym kwartale, przewodniczący 
Rad Dzielnic otrzymują od naczelni-
ków oddziałów szczegółowe sprawoz-
dania z wykonanych zadań. 

Za 2017 rok dzielnice wystawiły 
oceny dobre i  bardzo dobre poszcze-
gólnym oddziałom, biorąc pod uwagę: 
szybkość realizacji zadań i skuteczność 
podjętych działań oraz kontakt funk-
cjonariuszy ze zgłaszającymi problem 
mieszkańcami.
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Kontrolujemy 
gospodarkę odpadami 

W  2017 roku minęły 4 lata od 
momentu wprowadzenia nowego 
systemu gospodarowania odpada-
mi. Nadzór nad jego funkcjonowa-
niem sprawuje referat kontroli odpa-
dów, którego wyłącznym zadaniem 
jest sprawdzanie, czy system odbio-
ru odpadów komunalnych na terenie 
Gminy Miejskiej Kraków działa po-
prawnie. W  trakcie kompleksowych 
działań strażnicy sprawdzali, czy 
właściciele nieruchomości utrzymują 
czystość i porządek na posesjach, czy 
posiadają pojemniki na odpady i  czy 
segregują śmieci.

W 2017 roku strażnicy przeprowa-
dzili 8 152 kontrole gromadzenia od-
padów stałych. Ujawnili 2 534 niepra-
widłowości, a w związku z tym nałożyli 
986 mandatów karnych na łączną kwo-
tę 91 650 złotych, przygotowali 20 no-
tatek pod wnioski o ukaranie do sądu, 
pouczyli 1 528 osób. 

Prowadzili również kontrole tere-
nów zielonych, rzek, potoków i  stru-
mieni na terenie Krakowa.

Pojazdy 
nieużytkowane 

Na podstawie art. 50a ustawy Pra-
wo o ruchu drogowym, straż miejska 
może usuwać pojazdy pozostawione 
w strefie zamieszkania, strefie ruchu, 
na drodze publicznej, bez tablic reje-
stracyjnych lub pojazdy, których stan 
wskazuje na to, że nie są używane. 

Gdy auto jest zaparkowane na dro-
dze wewnętrznej – nie ma podstaw, 
by go usunąć. Strażnicy rozmawiają 
wówczas z  właścicielem i  proszą go 
o  doprowadzenie samochodu do sta-
nu używalności lub usunięcie go z da-
nego terenu (jeżeli strażnik stwierdzi, 
iż taki pojazd stwarza zagrożenie dla 
bezpieczeństwa osób, w  takim przy-
padku może doprowadzić do jego od-
holowania na parking miejski).

W  2017 roku działania strażni-
ków rejonowych oraz funkcjonariuszy 
z  sekcji ekologicznych doprowadziły 
do usunięcia 730 pojazdów nieużytko-
wanych. 588 aut usunęli sami właści-

ciele (po interwencjach strażników), 
a 142 samochody zostały odholowane 
na parking miejski.  

Kontrole placów zabaw

Strażnicy kontrolowali ogólno-
dostępne tereny rekreacyjne prze-
znaczone dla dzieci. Coroczna akcja 
pod hasłem „Bezpieczne place zabaw 
i  piaskownice”, miała na celu ujaw-
nienie nieprawidłowości mogących 
stanowić zagrożenie dla dzieci i  ich 
opiekunów. 

Patrole sprawdzały czy urządzenia 
służące do zabawy są bezpieczne, czy 
ogrodzenia są kompletne i czy piasek 
w piaskownicach jest odpowiedniej ja-
kości. Weryfikowały również ogródki 
jordanowskie – czy posiadają widocz-
ne regulaminy i  czy jest tam czysto 
i bezpiecznie. 

W  2017 roku strażnicy miejscy 
przeprowadzili 391 kontroli placów 
zabaw. Ujawnili 16 nieprawidłowości, 
o  których poinformowali zarządców 
terenów. Wszystkie usterki zostały 
usunięte. 

Kontrole dróg wyjazdowych 
z placów budów

W Krakowie – jednym z najszybciej 
rozwijających się miast w Polsce – każ-
dego roku powstają nowe inwestycje. 
Niestety, problem zanieczyszczonych 
dróg wyjazdowych z placów budów po-
wraca i niepokoi mieszkańców. 



7Raport Straży Miejskiej Miasta Krakowa

Usuwaniem brudu z dróg wyjazdo-
wych powinien zajmować się wykonaw-
ca robót. To kierownik budowy pono-
si odpowiedzialność za nieutrzymanie 
w należytym stanie wyjazdu z budowy 
na drogę publiczną. Ponosi ją również 
kierowca samochodu ciężarowego, któ-
rego zabłocone koła brudzą ulice.

W  2017 roku strażnicy miejscy 
ujawnili 266 takich wykroczeń. Patro-
le nałożyły 116 mandatów karnych na 
łączną kwotę 19 100 złotych, przygoto-
wały 2 notatki pod wniosek o ukaranie 
do sądu, pouczyły 148 osób.

Walka z wulgaryzmami 
i niszczeniem mienia 

Na elewacjach budynków, wia-
duktów kolejowych, przystankach 
komunikacji miejskiej, a  także na 
najcenniejszych zabytkach Krakowa 
pojawiają się wulgarne, nierzadko an-
tysemickie słowa i znaki.

W  2017 roku strażnicy miej-
scy doprowadzili do usunięcia 595 
napisów i  malunków, spośród 992 
ujawnionych przypadków. W  2016 
roku zarejestrowano 1 772 przypad-

ki (usunięto 1 201), a  rok wcześniej 
2 308 (usunięto 1 101). 

Warto w  tym miejscu zaznaczyć, 
że walka z wulgaryzmami to nie tylko 
akcje zamalowywania napisów, orga-
nizowane najczęściej w  ramach prac 
powołanego przez prezydenta Zespo-

łu Zadaniowego, czy prowadzone we 
współpracy z  inicjatywą „Pogromcy 
bazgrołów”. To również cenna aktyw-
ność mieszkańców, którzy coraz czę-
ściej zgłaszają pod bezpłatny numer 
alarmowy 986 przypadki dewastacji 
ich najbliższego otoczenia. 
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 Funkcjonariusze nałożyli 30 032 
mandaty karne, pouczyli 60 547 osób 
i skierowali 3 195 wniosków do sądu.

Strażnicy zrealizowali 54 akcje 
pod nazwą „Bezpieczna ulica”. Były 
to działania prowadzone przez po-
szczególne oddziały – samodzielnie 
lub w  ramach współpracy z  policją. 
Patrole kierowano w konkretne rejo-

ny miasta, a podejmowane przez nie 
czynności były ukierunkowane na wy-
braną kategorię naruszeń prawa, naj-
bardziej uciążliwych dla mieszkań-
ców. 

Strażnicy ujęli: 122 sprawców prze-
stępstw, spośród których 40 zniewa-
żyło lub naruszyło ich nietykalność 
cielesną, 15 osób odpowiedzialnych 

za sprzedaż lub podawanie alkoholu 
osobie nieletniej lub nietrzeźwej, 14 
sprawców niszczenia lub uszkodze-
nia cudzej rzeczy, 8 kierowców będą-
cych pod wpływem alkoholu lub inne-
go środka odurzającego, 8 kierujących 
pojazdem po wydaniu decyzji cofnię-
cia uprawnień oraz 7 osób, przy któ-
rych znaleziono środki odurzające. 

Ochrona porządku
publicznego

W 2017 roku funkcjonariusze Straży Miejskiej Miasta Krakowa wykonali łącz-
nie 47 591 ośmiogodzinnych służb patrolowych. Strażnicy zwracali szcze-
gólną uwagę na przypadki naruszeń prawa oraz przepisów obowiązują-
cych na terenie Krakowa. Patrole ujawniły łącznie 93 774 wykroczenia.

47 238 zgłoszeń kierowanych do dyżurnych stra-
ży miejskiej dotyczyło naruszania przepisów za-
wartych w Ustawie Prawo o ruchu drogowym. 
Były to przede wszystkim wykroczenia polegające 
na: blokowaniu skrzyżowań, torowisk tramwajo-
wych, chodników, przejść dla pieszych, dróg wy-
jazdowych z osiedli, posesji, bram, miejsc prze-
znaczonych dla osób niepełnosprawnych oraz 
niestosowaniu się do znaków drogowych B-35 (za-
kaz postoju) i B-36 (zakaz zatrzymywania się). 

Kontrolujemy
ruch drogowy

W  2017 roku strażnicy miejscy 
podjęli 65 411 interwencji dotyczą-
cych bezpieczeństwa i porządku w ko-
munikacji. Nałożyli łącznie 21 366 

mandatów karnych na kwotę 2 376 630 
złotych, skierowali 1 225 wnio-
sków o  ukaranie do sądu, pouczyli 
42 820 osób.
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UDZIELONYCH 
POUCZEŃ 6 174

ŁĄCZNA 
KWOTA 

MANDATÓW W ZŁ
460 858

NAŁOŻONYCH 
MANDATÓW 

KARNYCH
5 515

UJAWNIONYCH 
WYKROCZEŃ 11 783

SPORZĄDZONYCH
NOTATEK 94

Kontrole w strefie 
ograniczonego ruchu

Mieszkańcy szczególnie Starego 
Miasta postulują, by ograniczyć ruch 
samochodowy w centrum miasta. Ma-
jąc na uwadze codzienne zgłoszenia 
kierowane do naszych dyżurnych, pa-
trole ruchu drogowego pełnią służbę 
w  miejscach wjazdów do strefy ogra-
niczonego ruchu (m.in. w rejonie Bar-
bakanu, Placu Dominikańskiego, Placu 
Szczepańskiego i ulicy św. Krzyża). 

Funkcjonariusze w  ramach akcji 
„Bezpieczna ulica” sprawdzają, czy 
kierujący posiadają stosowne upraw-
nienia, a  ponadto porządkują parko-
wanie pojazdów między innymi po-
przez przeciwdziałanie postojom 
samochodów poza miejscami do tego 
wyznaczonymi. 

W  2017 roku w  trak-
cie kontroli w  I  dzielnicy 
w strefie ograniczonego ru-
chu strażnicy ujawnili łącz-
nie 11 783 wykroczenia. Nałożyli  
5 515 mandatów karnych na kwotę  
460 858 złotych, udzielili 6 174 po-
uczenia, sporządzili 94 notatki pod 
wnioski o ukaranie do sądu.

Kontrole miejsc dla osób 
niepełnosprawnych

W  2017 roku strażnicy miejscy 
ujawnili 809 przypadków parkowania 
na miejscach parkingowych przezna-
czonych dla osób niepełnosprawnych 
bez stosownych uprawnień. Funkcjo-
nariusze nałożyli 396 mandatów kar-
nych na kwotę 198 000 złotych, sporzą-
dzili 45 wniosków o ukaranie do sądu, 
pouczyli 368 osób. 228 pojazdów zosta-
ło odholowanych na parking miejski.
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Interweniujemy wobec
osób nietrzeźwych

W 2017 roku strażnicy 
miejscy podejmowali 
interwencje w stosun-
ku do osób spożywa-
jących lub usiłujących 
spożywać alkohol 
w miejscach zabronio-
nych. Funkcjonariusze 
ujawnili łącznie 
9 913 wykroczeń związa-
nych z nieprzestrzega-
niem przepisów Ustawy 
o wychowaniu w trzeź-
wości i przeciwdziała-
niu alkoholizmowi.

Patrole reagowały zdecydowanie 
wobec osób spożywających alkohol. 
Nałożono 3 715 mandatów karnych 
na łączną kwotę 370 950 złotych oraz 
skierowano 1 069 wniosków do sądu. 
Pouczano głównie w  przypadkach 
stwierdzenia usiłowania spożywania 
alkoholu (5 129 razy). Ujawniono rów-
nież 4 519 nietrzeźwych, którzy stwa-
rzali zagrożenie dla swojego zdrowia 
i życia, a także tych, którzy swoim za-
chowaniem dawali powód do zgorsze-
nia w  miejscu publicznym. Strażnicy 
dowozili takie osoby do domów (310 
przypadków) lub do Miejskiego Centrum 

Profilaktyki Uzależnień (4 209 przypad-
ków). Ponadto ujawnili 15 przestępstw 
polegających na sprzedaży alkoholu 
osobom nieletnim, nietrzeźwym lub 
bez zezwolenia. 

Funkcjonariusze przeprowadzili 4 334 
kontrole rejonów sklepów całodobo-
wych. Ujawnili łącznie 1 128 wykroczeń, 
nałożyli 430 mandatów karnych, po-
uczyli 609 osób, skierowali 89 wniosków 
do sądu. Ujawnione wykroczenia doty-
czyły najczęściej: spożywania alkoho-
lu w miejscu zabronionym, zakłócania 
spokoju i  porządku publicznego oraz 
zaśmiecania. 

Rodzaj wykroczenia:
przeciwko Ustawie 

o wychowaniu 
w trzeźwości

Zgłoszenia: 3 828

Ujawnione wykroczenia: 9 913
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Pomagamy
osobom bezdomnym

W 2017 roku nasze patrole dotarły 
do 5 737 bezdomnych. 129 znalazło 
schronienie w  ogrzewalniach i  noc-
legowniach, natomiast zdecydowana 

większość – 5 608 odmówiła przyję-
cia jakiejkolwiek pomocy i wsparcia.

Liczba osób bezdomnych musi bu-
dzić niepokój. Dlatego strażnicy miej-

Najtrudniejszym okresem dla osób bezdomnych 
jest zima. To właśnie wtedy ich sytuacja staje się 
często dramatyczna. Mając ten fakt na uwadze, 
strażnicy miejscy starają się docierać wszędzie 
tam, gdzie przebywają bezdomni. Są to najczę-
ściej: pustostany, kanały ciepłownicze, 
altany na działkach, ale także zarośla, skwery, 
ławki w parku i przystanki komunikacji miejskiej. 

scy starają się informować je o  moż-
liwym wsparciu socjalnym, oferują 
im pomoc w postaci przewiezienia do 
noclegowni, łaźni czy ogrzewalni. 
W  sytuacjach bezpośredniego zagro-
żenia zdrowia lub życia udzielają im 
natychmiastowej pomocy przedme-
dycznej, a w uzasadnionych przypad-
kach wzywają na miejsce pogotowie 
ratunkowe. 

Bezdomni w stanie znacznego upo-
jenia alkoholowego, których zacho-
wanie zagraża zdrowiu i życiu innych 
osób przewożeni są przez patrole do 
Działu Opieki Nad Osobami Nietrzeź-
wymi Miejskiego Centrum Profilaktyki 
Uzależnień przy ul. Rozrywka. 
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Hipotermia głęboka

Każdego roku w  Polsce z  powo-
du wychłodzenia umierają setki osób. 
Najczęściej ofiarami niskich tempera-
tur są właśnie osoby bezdomne. Dlate-
go w ubiegłym roku kontynuowaliśmy 
rozpoczętą jesienią 2014 roku współ-
pracę z Centrum Leczenia Hipotermii 
Głębokiej Szpitala Specjalistycznego 
im. Jana Pawła II w Krakowie. 

Strażnicy miejscy wzięli udział 
w szkoleniu na temat hipotermii, czy-
li wychłodzenia organizmu. Zajęcia 
prowadził pracownik naukowy Uni-
wersytetu Jagiellońskiego dr Tomasz 
Sanak – ratownik medyczny, uczest-
nik trzech misji Polskiego Kontyngen-
tu Wojskowego w  Afganistanie, pra-
cownik Zakładu Medycyny Pola Walki 
Wojskowego Instytutu Medycznego.

Współpracujemy
z innymi służbami

Policja

Strażnicy i policjanci odbyli w mi-
nionym roku 2 324 wspólne służby 
8 godzinne, w trakcie których ujawni-
li 9 152 wykroczenia oraz zatrzymali 
68 sprawców przestępstw. 

Współpraca dotyczyła przede 
wszystkim realizacji łączonych służb 
patrolowych strażników i  funkcjo-
nariuszy Komendy Miejskiej Poli-
cji w Krakowie, a ich liczba wynikała 
między innymi z  informacji płyną-
cych z  mapy zagrożeń bezpieczeń-
stwa. Na jej podstawie patrole kładły 
nacisk na wykroczenia i przestępstwa 
najbardziej dotkliwe dla krakowian. 
Były to czyny związane z:  bezpie-
czeństwem i  porządkiem w  komuni-
kacji, spożywaniem alkoholu w miej-
scach zabronionych, zaśmiecaniem 

Krakowscy i małopolscy policjanci są dla strażników miejskich najważniej-
szymi partnerami w działaniach zmierzających do zapewnienia spokoju, po-
rządku i bezpieczeństwa w mieście. Wspólne patrole obydwu służb działają 
przede wszystkim w miejscach newralgicznych i szczególnie zagrożonych.

Rodzaj wykroczenia: przeciwko urządzeniom 
użytku publicznego

Zgłoszenia: 3 777

Ujawnione wykroczenia: 6 921

i  zanieczyszczaniem miejsc publicz-
nych oraz zakłócaniem spokoju i po-
rządku publicznego. 

Strażnicy miejscy wspólnie z funk-
cjonariuszami Komisariatu Wodnego 
Policji dbali o  spokój, porządek i  bez-
pieczeństwo na odcinku Wisły znajdu-
jącym się na terenie Gminy Miejskiej 
Kraków. Od 1 lipca do 15 września 2017 
roku wykonali wspólnie 30 dziesięcio-
godzinnych służb patrolowych. 

Do zadań strażników i policjantów 
należało przede wszystkim egzekwo-
wanie zakazu kąpieli w  miejscach za-

bronionych, zwalczanie kłusownictwa 
wodnego oraz kontrola osób prowa-
dzących pojazdy wodne (pod kątem po-
siadania wymaganych uprawnień oraz 
stanu trzeźwości). Patrole korzystały ze 
sprzętu będącego na wyposażeniu Ko-
misariatu Wodnego Policji (łodzie mo-
torowe oraz radiowóz terenowy).

W  związku z  prowadzonymi dzia-
łaniami strażnicy miejscy ujawnili 43 
wykroczenia. Nałożyli 21 mandatów 
karnych na kwotę 2 550 złotych, udzie-
lili 21 pouczeń i skierowali 1 wniosek 
o ukaranie do sądu. 
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To było kolejne dwanaście miesięcy współpracy 
z Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacyjnym 
w Krakowie. W 2017 roku nasi funkcjonariusze 
wraz z inspektorami MPK dbali o bezpieczeństwo 
pasażerów podróżujących autobusami i tramwa-
jami. Pilnowali również spokoju i porządku na 
przystankach i pętlach komunikacji miejskiej.

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne S.A.

 W ramach współpracy obydwu in-
stytucji przeprowadzono akcje: Wy-
starczy 1 metr i Bezpieczny powrót. Poza 
tym prowadzone były również działa-
nia prewencyjne i  profilaktyczne re-
alizowane między innymi przy wyko-
rzystaniu przestrzeni reklamowej Bus 
TV, w pojazdach komunikacji miejskiej 
oraz w  trakcie zajęć dydaktycznych 
w przedszkolach i szkołach. 

Wystarczy 1 metr

W 2017 roku wykonano łącznie 202 
wspólne patrole strażników miejskich 
i  inspektorów MPK, w  czasie których 
ujawniono 1 707 wykroczeń. Mandata-
mi karnymi ukarano 817 osób, sporzą-
dzono 36 wniosków wniosków o uka-
ranie do sądu, pouczono 851 sprawców 
wykroczeń.

Celem wspólnych działań było 
zmniejszenie liczby pojazdów pozo-
stawianych w sposób, który utrudniał 
lub uniemożliwiał płynne poruszanie 
się pojazdów komunikacji miejskiej. 

Odnotowano 114 takich przypad-
ków (o  48 mniej w  porównaniu z  ro-
kiem poprzednim). Największe pro-
blemy pojawiły się na ulicach: Długiej, 
Rakowickiej, Dajwór i Zwierzynieckiej. 

Bezpieczny powrót

To ważne działania, ukierunko-
wane na przeciwdziałanie przypad-
kom zakłócania spokoju i  porząd-
ku publicznego, niszczenia mienia, 
używania słów nieprzyzwoitych oraz 
spożywania napojów alkoholowych 
w  pojazdach komunikacji miejskiej 
i na przystankach. 

Na podstawie posiadanych in-
formacji typowane są linie komu-
nikacyjne, na których najczęściej 
dochodzi do przypadków łamania 
przepisów prawa. Strażnicy miejscy 
mają możliwość skutecznego podej-
mowania interwencji wobec spraw-
ców czynów zabronionych, dzięki 

Rodzaj wykroczenia:

przeciwko 
bezpieczeństwu 
i porządkowi 
w komunikacji

Zgłoszenia: 47 238

Ujawnione wykroczenia: 65 411

współpracy i  bezpośredniej łączno-
ści z  inspektorem MPK, który wy-
konując swoje obowiązki w  ubraniu 
cywilnym, ma możliwość szybkiego 
wezwania na miejsce zdarzenia pa-
trolu straży miejskiej.

W  2017 roku przeprowadzono 
18 akcji, w  których wzięło udział 
226 strażników oraz 72 inspektorów 
MPK. Ujawniono 632 wykroczenia. 
Mandatami karnymi ukarano 272 
osoby, sporządzono 26 notatek ce-
lem skierowania wniosków o  ukara-
nie do sądu, pouczono 334 sprawców 
wykroczeń.

W  akcjach Bezpieczny powrót brali 
udział także kontrolerzy biletów. Było 
ich 182. Wystawili 278 opłat podwyż-

szonych oraz 471 wezwań do zapłaty, 
w związku z przejazdem komunikacją 
miejską bez ważnego biletu.

Wspólne zajęcia w szkołach

W roku ubiegłym strażnicy i inspekto-
rzy MPK przeprowadzili 27 zajęć w szko-
łach, w trakcie których dzieci i młodzież 
zapoznały się z  najważniejszymi zasa-
dami bezpieczeństwa w  komunikacji. 
Wykłady poświęcone były również pod-
stawowym zasadom unikania zagrożeń 
przez najmłodszych krakowian. 
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Każdego roku Rady Dzielnic prze-
znaczają środki na zaspokajanie najpil-
niejszych potrzeb społeczności lokal-
nej. Dofinansowują i naszą działalność. 
Między innymi dzięki środkom z  Rad 
Dzielnic: IX Łagiewniki-Borek Fałęcki, 
XI Podgórze Duchackie, XII Bieżanów-
Prokocim, XIII Podgórze, XIV Czyżyny, 
XV Mistrzejowice, XVI Bieńczyce oraz 

XVIII Nowa Huta zostały zakupione 
dwie nowe Dacie Duster, których koszt 
wyniósł 132 tys. złotych.

Jeden samochód trafił do sekcji 
ekologicznej. Jest wykorzystywany 
w  działaniach związanych z  ochroną 
środowiska, w kontrolach dzikich wy-
sypisk śmieci oraz w kontrolach spala-
nia odpadów. 

Drugi radiowóz przekazany został 
do dyspozycji oddziału Nowa Huta. 
Jest używany do codziennych za-
dań związanych ze służbą patrolową, 
a w szczególności do obserwacji rejo-
nów sklepów prowadzących sprzedaż 
alkoholu, w  miejscach gdzie najczę-
ściej dochodzi do zakłócania spokoju 
i porządku publicznego.

Współpracujemy
z Radami Dzielnic

W 2017 roku nasi funkcjonariusze współpracowali z Radami i Zarząda-
mi Dzielnic. Strażnicy rejonowi pełnili w ich siedzibach dyżury, wsłu-
chując się w głos mieszkańców, którzy w trakcie spotkań zgłaszali im 
swoje uwagi i problemy występujące w ich najbliższym otoczeniu. 
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W  2017 roku strażnicy realizowa-
li w przedszkolach, szkołach i gimna-
zjach programy skierowane do dzieci 
i  młodzieży. Tematyka i  sposób pro-
wadzonych lekcji były dostosowane do 
wieku uczestników zajęć. 

W  2017 roku strażnicy miejscy 
przeprowadzili 3 384 lekcje w szkołach 
i  przedszkolach, 601 spotkań z  peda-
gogami oraz 111 konkursów, festynów 
i turniejów.

Wiedza i edukacja

Działania profilaktyczne są od wielu lat wi-
zytówką Straży Miejskiej Miasta Krakowa. 
Naszą pracę z dziećmi, polegającą na na-
uce bezpiecznych zachowań oraz poszanowa-
nia i przestrzegania prawa, doceniają rodzi-
ce, opiekunowie, pedagodzy i władze miasta.

Królestwo zakręconego czasu, 
czyli bajka o mądrych dzieciach

Niesłabnącym zainteresowaniem 
cieszył się spektakl teatralny, który 
tylko w  ubiegłym roku został wysta-
wiony przez ośmioosobowy zespół 
strażników miejskich aż 78 razy. Przez 
sale teatralne, gimnastyczne i świetli-
ce, przewinęło się w  sumie 5 705 wi-
dzów.  

Warto wspomnieć, że ten projekt 
edukacyjny powstał z  myślą o  dzie-
ciach w  wieku od 5 do 9 lat, a  został 
przygotowany we współpracy z  Wy-
działem Bezpieczeństwa i Zarządzania 
Kryzysowego Urzędu Miasta Krakowa, 
w ramach programu „Bezpieczny Kra-
ków”. Akademia Barbakusa 

Ten projekt edukacyjny, skierowany do dzieci i ich rodziców, opierał się 
na najważniejszych zasadach bezpieczeństwa najmłodszych. W trakcie ca-
łego cyklu składającego się z 10 spotkań, które odbyły się w ubiegłym roku 
w salach Dworku Białoprądnickiego, wzięło udział 336 osób. Dzieci uczyły 
się m.in. jak unikać zagrożeń w sieci, jak pokonywać bezpiecznie drogę do 
szkoły, dlaczego należy nosić odblaski oraz jak zachować się w przypadku 
ataku agresywnego psa.

Akademia 
Młodego Krakowianina 

Projekt Urzędu Miasta Krakowa 
trwał od 1 września 2016 roku do 31 
maja 2017 roku. Do udziału w pierw-
szej, pilotażowej edycji zaproszono 20 
samorządowych podstawówek. 

W  naszej jednostce dzieci wzięły 
udział w  zajęciach z  zakresu ekolo-
gii, bezpieczeństwa oraz o  tematyce 
związanej z  życiem nowoczesnej me-
tropolii. Zwiedzały komendę straży 
miejskiej i  poznawały tajniki służby 
naszych funkcjonariuszy. 

- Funkcjonowanie tak dużego mia-
sta jak Kraków, to proces złożony, 
z którego bardzo wielu z nas nie zda-

je sobie sprawy – mówił Andrzej Ku-
lig, zastępca prezydenta  ds. Polityki 
Społecznej, Kultury i Promocji Miasta, 
podczas finałowego spotkania w Parku 
Jordana.

- Poprzez projekt Akademia Młode-
go Krakowianina, chcemy pokazać, że 
za tym na pozór oczywistym procesem 
stoją konkretne instytucje i ludzie, bez 

sprawności których życie w  naszym 
mieście byłoby o wiele bardziej skom-
plikowane – podkreślał Andrzej Kulig. 

Akademia Młodego Krakowiani-
na cieszyła się ogromnym zaintere-
sowaniem, dlatego zdecydowano, że 
projekt z tak dużym potencjałem, bę-
dzie kontynuowany w  roku szkolnym 
2017/2018. 
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Prawo i My

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
nr 107 im. Tadeusza Boya – Żeleń-
skiego z Oddziałami Integracyjnymi, 
zostali laureatami 16. edycji presti-
żowego konkursu, organizowanego 
przez Straż Miejską Miasta Krakowa. 
W  konkursie wzięło udział 60 szkół 

podstawowych. Gala finałowa odby-
ła się w Sali Obrad Rady Miasta Kra-
kowa. 

„Prawo i  My”, to konkurs, w  któ-
rym strażnicy miejscy zapoznają 
dzieci i  młodzież z  występującymi 
zagrożeniami, prezentują sposoby ich 
unikania, promują pozytywne wzor-
ce zachowań oraz uczą podstaw obo-

wiązującego prawa. 
W  tegorocznym 
konkursie znalazły 
się m.in. zagad-
nienia z  dziedzi-
ny prawa wykro-
czeń, prawa karnego 
i prawa ruchu dro-
gowego.

Prawo, ratownictwo, 
bezpieczeństwo 

Uczniowie Gimnazjum Sióstr Pija-
rek zwyciężyli w  IX edycji konkursu, 
zorganizowanego przez Straż Miejską 
Miasta Krakowa we współpracy z Ko-
mendą Miejską Państwowej Straży Po-
żarnej. W  finale imprezy, który odbył 
się w  Muzeum Lotnictwa Polskiego, 
wzięło udział 12 trzyosobowych dru-
żyn gimnazjalnych. 

Zespoły odpowiadały na pytania 
z  przepisów obowiązującego prawa 
oraz ochrony przeciwpożarowej, mu-
siały też przeprowadzić resuscytację 
krążeniowo - oddechową, z  zachowa-
niem obowiązujących zaleceń Polskiej 
Rady Resuscytacji.

Celem konkursu było szerze-
nie wiedzy na temat obowiązujących 

w  Polsce przepisów prawa, przedsta-
wienie zadań i  sposobów funkcjono-
wania straży miejskiej, popularyzacja 
zagadnień ochrony przeciwpożarowej 
oraz nabycie praktycznych umiejętno-
ści związanych z ratownictwem.

Bezpieczna 
droga do szkoły

W ramach corocznych działań, ma-
jących na celu zapewnienie porządku 
w  rejonach szkół, a  także zwrócenie 
uwagi na bezpieczeństwo dzieci w dro-
dze do i  ze szkoły, strażnicy miejscy 
skontrolowali okolice 123 placówek 
oświatowych.

Patrole interweniowały wobec 
osób popełniających wykroczenia dro-
gowe, zapobiegały spożywaniu alko-
holu w  pobliżu szkół, monitorowały 

ewentualną sprzedaż wyrobów tyto-
niowych i alkoholu osobom nieletnim.

W  trakcie prowadzonych kontroli 
funkcjonariusze zwracali szczególną 
uwagę na prawidłowość oznakowań 
przejść dla pieszych, na stan tech-
niczny ogrodzeń i  boisk szkolnych 
oraz na stan oświetlenia miejsc ogól-
nodostępnych.

W pierwszym tygodniu zajęć szkol-
nych strażnicy pomagali najmłodszym 
w  przechodzeniu przez jezdnię i  re-
agowali na przypadki nielegalnego 
parkowania pojazdów.

We wrześniu i październiku straż-
nicy prowadzili zajęcia w  pierwszych 
klasach, w  trakcie których przypo-
minali dzieciom podstawowe zasady 
zachowania na drodze. Wręczali im 
opaski odblaskowe, tak ważne w bez-
piecznym poruszaniu się po zmroku.
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To zwycięstwo smakowało wyjątkowo! Pierwszy raz w historii Mistrzostw 
Krakowa i Powiatu Krakowskiego w Ratownictwie Medycznym i Drogowym 
Służb Mundurowych, na najwyższym stopniu podium stanęli strażnicy miej-
scy. Te niezwykle prestiżowe zawody wygraliśmy zdecydowanie, zostawia-
jąc w pokonanym polu znakomicie wyszkolonych i doświadczonych straża-
ków z jednostek ratowniczo – gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej.

Zawody odbyły się we wrześniu ubie-
głego roku na terenie gminy Skawina. 
W  konkursie wzięło udział 16 drużyn 
ratowniczych (m.in. straży pożarnej, 
straży miejskiej, służby lotniskowej, po-
gotowia wodnego, inspekcji transportu 
drogowego, policji i służby więziennej), 

które zmierzyły się w 4 konkurencjach. 
Zadaniem zespołów było m.in. ratowa-
nie życia ucznia „eksperymentatora”, 
poturbowanego motocyklisty, poszko-
dowanego w wyniku eksplozji.

Sędziowie punktowali każdą 
z  czynności wykonywanych przez ra-

towników, zwracając uwagę na spraw-
ność i  szybkość podejmowanych 
działań. Ostatecznie na podium – za 
zwycięską drużyną Straży Miejskiej 
Miasta Krakowa, stanęły reprezenta-
cje Jednostek Ratowniczo-Gaśniczych 
Państwowej Straży Pożarnej nr 6 i nr 4.
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Wygraliśmy Mistrzostwa
Ratownictwa
Medycznego i Drogowego

Najlepsi z najlepszych! 

W ubiegłym roku po raz dwunasty 
przyznano nagrody „Bezpieczny Kra-
ków”. 

Laureatami nagrody zostali: młod-
szy specjalista Remigiusz Galiński 
i  starszy strażnik Jacek Wojtanowski, 
którzy wyróżnili się między innymi 
wzorową postawą dla poprawy bez-
pieczeństwa i  porządku publicznego 
w Krakowie.

Funkcjonariusze zauważyli gęsty 
dym wydobywający się z  kamienicy 
przy ulicy Wrocławskiej. Nie czekając 
na przybycie innych służb, wbiegli do 
środka i wyważyli zamknięte drzwi do 
mieszkania. Wyprowadzili z niego ko-
bietę i mężczyznę, ratując im życie.

Medale za ofiarność 
i odwagę 

Medalami odznacze-
ni zostali: Marcin Mam-
czur, Adrian Mosz, Leszek 
Praszkiewicz i  Dawid Weł-
na – funkcjonariusze, któ-
rzy uratowali życie osobom 
bezdomnym oraz Remigiusz 
Galiński i  Jacek Wojtanow-
ski – za ocalenie dwóch osób 
z płonącego budynku. 

W  trakcie uroczystości 
prezydent Jacek Majchrow-
ski uhonorował odznaką 
Honoris Gratia: Iwonę Ce-
beniak, Pawła Koniecznego, 
Monikę Krzywdę oraz Jacka 
Rosińskiego.

28 sierpnia w krakowskim magistracie odbyła się uroczystość z oka-
zji Święta Straży Miejskiej z udziałem: Prezydenta Miasta Krako-
wa, Wojewody Małopolskiego, Przewodniczącego Rady Miasta Kra-
kowa, przedstawicieli służb mundurowych, wojska i kościoła.

Nagrody i odznaczenia
Prezydenta RP
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Strażnik Roku

Święto Straży Miejskiej to dosko-
nały moment na wręczenie nagród 
dla laureatów konkursu dla najlepsze-
go Strażnika Roku. Najlepszym funk-
cjonariuszem 2017 roku został Leszek 
Praszkiewicz. Drugie miejsce zajął 
Piotr Czajka, a trzecie Piotr Twaróg.

Złote i brązowe krzyże zasługi 

Za zasługi dla obywateli Miasta Krakowa oraz czyny przekraczają-
ce zwykłe obowiązki służbowe oraz pracę społeczną, odznaczony został 
złotym krzyżem zasługi komendant Straży Miejskiej Miasta Krakowa 
Adam Młot. Brązowymi krzyżami uhonorowano Jerzego Filipczuka oraz 
Stanisława Morajkę.

Wygraliśmy Mistrzostwa
Ratownictwa
Medycznego i Drogowego
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Wykonane służby patrolowe (8-godzinne)

  Samodzielne 45 267 95% 

  Z Policją 2 324 5% 

  Razem 47 591 100% 

Straż Miejska w liczbach
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Służby patrolowe na poszczególnych zmianach 

I zmiana; 42%

II zmiana; 44%

III zmiana; 14%

I zmiana - 19 855
służb patrolowych

służby patrolowe

służby patrolowe

II zmiana - 21 034

III zmiana - 6 702

Zgłoszenia interwencyjne

W 2017 roku przyjęto do realizacji 96 406 zgłoszeń interwencyjnych

49% 

11% 

5% 

5% 

5% 

5% 

4% 

4% 

4% 
1% 7% 

Bezpieczeństwo i porządek w komunikacji - 47 238

Osoby nietrzeźwe - 10 599

Przyroda - 4 952

Porządek i spokój publiczny - 4 915

Spalanie odpadów - 4 809

Osoby bezdomne - 4 451

Spożywanie alkoholu w miejscach zabronionych - 3 828

Urządzenia użytku publicznego - 3 777

Czystość i porządek w gminach - 3 318

Bezpieczeństwo osób i mienia - 1 360

Pozostałe - 7 159
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W 2017 roku ujawniono 93 774 wykroczenia

Najczęściej ujawniane wykroczenia

70% 

10% 

7% 

4% 

4% 
0,3% 
2% 

3% 

Bezpieczeństwu i porządkowi                       
w komunikacji - 65 411

Ustawie o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi - 9 913

Urządzeniom użytku publicznego - 6 921

Ustawie o utrzymaniu porządku
i czystości - 3 465

Obyczajności publicznej - 3 363

Bezpieczeństwu osób i mienia - 409

Porządkowi i spokojowi publicznemu -      
1 769

Pozostałe - 2 523
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i czystości - 3 465

Obyczajności publicznej - 3 363

Bezpieczeństwu osób i mienia - 409

Porządkowi i spokojowi publicznemu -      
1 769
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Wykroczenia przeciwko:
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Struktura zatrudnienia

Średnia ilość działań na dobę
(wybrane zagadnienia)

Stan zatrudnienia na dzień 31 grudnia 2017 roku: 483 osoby

Pracowników
mundurowych

Pracowników zaplecza
logistycznego Operatorów monitoringu

Liczba pracowników 408 54 21
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137 kobiet
28,4%

346 mężczyzn
71,6%

383 przeprowadzone rozmowy telefoniczne z mieszkańcami

264 przyjęte zgłoszenia interwencyjne

257 ujawnionych wykroczeń

133 wystawione wezwania lub informacje

27 założonych blokad

26 kontroli spalania w domowych instalacjach grzewczych

12 osób nietrzeźwych przewiezionych do MCPU lub do domu

12 kontroli okolic placówek sprzedających całodobowo alkohol
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Pies w odpływie burzowym

Zwierzę utknęło wewnątrz rury 
kanalizacyjnej, wypełnionej lodowa-
tą wodą. Wysłany na miejsce patrol 
wspólnie z pracownikami Krakowskie-
go Towarzystwa Opieki nad Zwierzę-
tami podjął akcję ratunkową. Dzięki 
specjalistycznemu sprzętowi przywie-
zionemu przez przedstawicieli KTOZu, 
psa udało się uwolnić. Został przewie-
ziony do schroniska.

Konie galopowały 
ulicami Krakowa

Zgłaszający oświadczył dyżurne-
mu, że dwa konie biegają bez żadnego 
nadzoru po ulicy Gospodarskiej, stwa-
rzając zagrożenie dla uczestników ru-
chu drogowego. Wysłany na miejsce 

patrol odnalazł zwierzęta, które za-
trzymały się przy ulicy Łokietka. Oka-
zało się, że uciekły z hodowli. Zostały 
przekazane właścicielowi.

Ratunek 
dla wycieńczonych psów

Strażnicy, policjanci, strażacy oraz 
inspektorzy Krakowskiego Towarzy-
stwa Opieki nad Zwierzętami urato-
wali dwa psy zamknięte w  mieszka-
niu przy ulicy Bosackiej. Na zewnątrz 
panował ponad 30-stopniowy upał, 
a właściciela psów nie było w domu. 

Dostaliśmy informację, że psy ska-
czą do okna i  potrzebują natychmia-
stowej pomocy. Strażnicy weszli do 
budynku, zadzwonili do wskazane-
go mieszkania, ale niestety nikt nie 
otwierał. Ponieważ zachodziło realne 

zagrożenie dla zdrowia i życia czworo-
nogów, wezwano na miejsce Straż Po-
żarną, policję i KTOZ. Strażacy weszli 
do mieszkania przez okno i wyprowa-
dzili psy na zewnątrz budynku. Wy-
cieńczone zwierzęta zostały zabrane 
do Schroniska dla Bezdomnych Zwie-
rząt.

Znęcał się nad psem

Na parkingu sklepu Ikea mężczy-
zna miał znęcać się nad psem. Świad-
kowie zeznali, że pies był ciągnięty 
po sklepie oraz parkingu. Sprawca 
miał też podnosić szczeniaka do góry 
za smycz. Okazało się, że właściciel 
czworonoga był nietrzeźwy. Przewie-
ziono go do Miejskiego Centrum Pro-
filaktyki Uzależnień, a  pies trafił do 
schroniska.

Interwencje inne niż zwykle
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